

**5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO  
Nº 07/2020 TOMADA DE PREÇO Nº 03/2019;**

O MUNICÍPIO DE IRAÍ, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa na Rua Vazulmiro Dutra, 161, inscrita no CNPJ/ sob nº 876.129.41/0001-64, neste ato representado por seu Prefeito Municipal **ANTONIO VILSON BERNARDI**, doravante denominado **MUNICÍPIO CONTRATANTE** e **PAVITER - COMÉRCIO PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede em Est. BR 386 S/N KM 26 Bairro Vilinha, inscrita no CNPJ/MF sob nº 93.697.076/0001-07, neste ato representado por seu representante Sr. Julmir Alessi, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob nº 247.493.700-53, doravante denominado **CONTRATADA**, as partes acima qualificadas celebram, entre si, por este instrumento de contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições que seguem:

**CLAUSULA PRIMEIRA: DA REGÊNCIA:**

O presente contrato trata-se de um contrato administrativo e rege-se, pelas normas da lei 8.666/93, tem base na licitação modalidade Tomada de Preços 03/2019. Processo nº 80/2019.

**CLAUSULA SEGUNDA: DO OBJETO: Constitui objeto do presente aditivo ao contrato: Ajuste de contrato ref. diferença de adições R\$ 8.850,24 menos subtrações R\$ 705,77 cfe. laudo e planilha engenheiro na CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 865777/2018/MCIDADES/CAIXA PROCESSO Nº 1053.306-94/18;**

	Descrição	Quantidade	R\$	Total
3.1	Execução de passeio em concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado, com espessura de 5cm	-1,23m <sup>3</sup>	573,80	-705,77
3.2	Guia (meio fio) concreto, moldada in loco em trecho reto com extrusora, 13 cm base x 22cm altura af 06/2016	95,40m	30,33	2.893,48
3.3	Pedra britada graduada, classificada (posto/pedreira/fornecedor, sem frete)	36,64m <sup>3</sup>	36,64	2.388,20
4.1	Pintura de ligação com emulsão RR1C	77m <sup>2</sup>	2,16	166,32
4.4	Carga manobras e descarga, de mistura betuminosa a quente, com caminhão basculante 6m <sup>3</sup> , descarga em vidro acabadora	2,31m <sup>3</sup>	7,26	16,77
4.2	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (cbuq) binder, com espessura de 3,0cm – exclusive transporte e frete)	2,31m <sup>3</sup>	989,76	2.286,35
4.3	Transporte comercial com caminhão carroceria 9t, rodovia pavimentada.	1485,30txkm	0,74	1.099,12
				<b>8.144,47</b>

As demais cláusulas permanecem inalteradas;

Prefeitura Municipal de Iraí, 22 de março de 2021.

ANTONIO VILSON BERNARDI  
PREFEITO

PAVITER - COMÉRCIO PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA  
Julmir Alessi

Clovis José Magnabosco Filho  
Assessor Jurídico - OAB - 35.297

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_